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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vývoj komunikace veřejných vysokých škol v

České republice v průběhu let. Práce se zaměřuje na období před pandemií Covid-19, během

pandemie a následně analyzuje i proměny v komunikaci po pandemii. Cílem práce je

identifikovat nástroje, které univerzity využívaly v rámci krizové komunikace a jejich dopad

na současnou komunikaci. Mezi stěžejní výzkumné otázky patří odhalit, jakým způsobem

univerzity komunikovaly, zdali byly nuceny přijmout nové komunikační strategie a zdali v

těchto nových komunikačních trendech hodlají pokračovat i nadále. V rámci výzkumného

šetření práce prostřednictvím obsahové analýzy zkoumá komunikaci na sociálních sítích a

následně prostřednictvím dotazníkového šetření mezi studenty ověřuje, jak proměnu

komunikace vnímá jejich cílová skupina. V širším hledisku si tato práce klade za cíl poukázat

na důležitost krizové komunikace veřejných institucí a navrhnout možná řešení, která by

mohla dopomoci k efektivnější komunikaci.

Abstract

The bachelor thesis aims to analyse the development of communication of public universities

in the Czech Republic over the years. The thesis focuses on the period before the Covid-19

pandemic, during the pandemic and then analyses the changes in communication after the

pandemic. The aim of the thesis is to identify the tools that universities used in crisis

communication and their impact on contemporary communication. Key research questions

include discovering how universities communicated, whether they were forced to adopt new

communication strategies, and whether they intend to continue these new communication

trends. As part of the research investigation, the thesis examines communication on social

media through content analysis and then verifies how the target group perceives the

transformation of communication through a questionnaire survey among students. In a

broader perspective, this thesis aims to highlight the importance of crisis communication of

public institutions and to suggest possible solutions that could contribute to more effective

communication.
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Úvod

Pandemie onemocnění covid-19 zásadně proměnila životy nás všech. Po dobu téměř dvou

let jsme komunikovali s okolním světem primárně prostřednictvím sociálních sítí, neboť

lidský kontakt byl značně omezen. Tato skutečnost se výrazně podepsala na životech

studentů, kteří se ze dne na den museli adaptovat na nové podmínky výuky v online

prostředí. Studenti ovšem nebyli jediní, kteří museli čelit novým výzvám. Samotné

vzdělávací instituce musely zajistit rychlou, spolehlivou a otevřenou komunikaci a efektivně

nastavit její procesy.

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vývoj komunikace veřejných vysokých škol

v České republice v průběhu let 2019 až 2022. Práce se zaměřuje na období před pandemií

Covid-19, během pandemie a následně analyzuje i proměny v komunikaci po pandemii.

Cílem práce je identifikovat nástroje, které univerzity využívaly v rámci krizové

komunikace, a jejich dopad na současnou komunikaci. Mezi stěžejní výzkumné otázky patří

odhalit, jakým způsobem univerzity komunikovaly, zdali byly nuceny přijmout nové

komunikační strategie a zdali v těchto nových komunikačních trendech hodlají pokračovat i

nadále. V rámci výzkumného šetření práce prostřednictvím obsahové analýzy zkoumá

komunikaci na sociálních sítích a následně prostřednictvím hloubkových rozhovorů se

samotnými tvůrci komunikace poodhaluje souvislosti. V širším hledisku si tato práce klade

za cíl poukázat na důležitost krizové komunikace veřejných institucí a navrhnout možná

řešení, která by mohla dopomoci k efektivnější komunikaci.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretické ukotvení výzkumného problému. V

této části jsou definovány stěžejní pojmy, které tvoří teoretický základ této práce. Druhá část

tohoto textu je věnována samotné analýze komunikačních prostředků dvou vybraných

vysokých škol. Původním záměrem dle přiložených tezí bylo analyzovat 3 instituce, a to

Vysokou školu chemicko-technologickou, České vysoké učení technické a Masarykovu

Univerzitu. Od tohoto záměru bylo v ustoupeno, neboť třetí zmíněná instituce odmítla na

výzkumu participovat, proto jsou v analytické části komparovány pouze dvě vysoké školy,

VŠCHT a ČVUT. Tato skutečnost ovšem závěry práce nikterak negativně neovlivňuje, a

naopak práci dodává nový rozměr, neboť obě zkoumané instituce se nacházejí na území

Hlavního města Prahy a svým technickým zaměřením jsou i logickou volbou
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nejpodobnějších případů, která je definována jako stěžejní metoda komparativního výzkumu

dle Millse (Turner 2017, str. 406–415).

Dle tezí měla být stěžejní analýza sociálních sítí vybraných institucí, na níž mělo navazovat

dotazníkové šetření mezi studenty. V průběhu psaní práce ovšem byla identifikována zásadní

překážka, tou byla skutečnost, že studenti si již nepamatují, jak komunikace vypadala před

téměř 3 lety, taktéž ti studenti, na něž komunikace byla v předchozích letech mířená, již v

současné době studenty mnohdy nejsou, tudíž by bylo velmi složité sehnat respondenty z

cílové skupiny. V rámci komplexního pohledu na problematiku byla místo dotazníkového

šetření zvolena metoda hloubkových rozhovorů se samotnými tvůrci komunikace vybraných

vysokých škol, jelikož právě tito aktéři hráli v procesu důležitou roli. Obsahová analýza

sociálních sítí je naopak rozšířena i o kvantitativní údaje o počtech a komunikovaných

tématech příspěvků na sociální síti Instagram.
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1 Teoretický rámec

Pro celkové vyznění této bakalářské práce je důležité definovat základní pojmy, těmi je

marketing a marketingová komunikace. V dalších částech poté budou vymezeny pojmy

přímo související s výzkumným problémem, jako je krizová komunikace, marketing

vysokých škol či image školy.

1.1 Marketing

Kotler vnímá marketing mnohem více jako ekonomickou disciplínu. Jeho nejznámější

definice marketingu zní: „Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny

výrobků a služeb s ostatními.“ (Kotler 2013, str. 35).

Definice pojmu marketing však není ustálená, jednotliví odborníci mají na otázku „Co je to

marketing“ různé odpovědi. Zůstaneme-li u zahraničních definicí, Americká marketingová

asociace definuje marketing následovně: „Marketing je činnost, soubor zavedených postupů

a procesů pro tvorbu, komunikaci, doporučení a směnu nabídek, které přinášejí hodnotu

zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku.“ (Karlíček 2018, str. 19). Podíváme-li se

na definice českých zástupců, například Jaroslav Světlík uvádí, že marketing je: „proces

řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení

potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace.“ (Světlík 2018, str. 7).

Marketing je pojem, který v sobě skrývá mnoho dalších nástrojů, jimi mohou být v současné

době velmi populární sociální sítě, placené propagace, public relations, reklamní sdělení a

mnohé další. Pro účely této práce je však důležité chápat marketing zeširoka jako soubor

procesů, které si kladou za cíl najít kupce danému produktu, zároveň se ale jedná o

oboustranně výhodný proces, kdy je třeba dbát na zákazníkovy potřeby v souladu s

nabídkou.
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1.2 Marketingová komunikace

I v rámci vymezení pojmu marketingové komunikace je dobré na úvod zmínit definici

Philipa Kotlera. Ten uvádí, že: „Marketingová́ komunikace je prostředkem, kterým se firmy

snaží informovat, přesvědčovat, a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích

nebo značkách, jež prodávají.“ (Kotler 2013, str. 516). Komunikace jako taková stojí na

základech porozumění si, je jedno, zdali se se jedná o příjemce, či poskytovatele informace,

komunikace je soubor obou těchto aktivit. Kdežto zaměříme-li se na komunikaci

marketingovou, zde je důležitý právě příjemce zpráv, protože právě příjemce se naším

sdělením snažíme oslovit.

Marketingová komunikace je pojem, který v sobě skrývá všechny druhy komunikací mezi

zákazníkem a trhem, může mezi ně patřit například komunikace prostřednictvím sociálních

sítí, reklamní sdělení, nejrůznější veletrhy či výstavy, ale i vzhled obalů jednotlivých

produktů (Vysekalová, Mikeš 2018, str. 17–20). Definice, která marketingovou komunikace

charakterizuje dle výše zmíněných atributů pochází z rukou Jany Boučkové, která uvádí, že:


[…]


audiovizuálního obsahu, pro vysoké školy je tedy klíčové, aby se v budoucích letech

soustředily v rámci komunikace nejen na to, co sdělují, ale i jakým způsobem.

Instituce terciárního vzdělávání by se proto měly snažit adaptovat na současné trendy a

marketingová oddělení vysokých škol by měla zaměstnávat více lidí, jako jsou například

grafici, kteří by měli pro školu vytvořit jednotnou vizuální identitu. Z osobního hlediska

považuji za největší nedostatek komunikace na sociálních sítích vybraných vysokých škol

přehlcenost příspěvky, především ze strany ČVUT, které se během pandemie covid-19

vydalo cestou digitální komunikace, ovšem své sítě příspěvky přehlcovalo, tudíž se příjemce

zpráv snadno v obsahu přestal orientovat. Z rozhovorů ovšem vyplynulo, že se obě instituce

snažily o co nejvíce přehlednou komunikaci v rámci pandemie covid-19, ČVUT pro tento

účel vytvořilo samostatný web, kde byly informace, na rozdíl od sociálních sítí, přehledně

prezentovány. Nepřísluší mi soudit, která ze dvou institucí komunikaci zvládla lépe, jelikož
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odpověď na tuto otázku není cílem mé bakalářské práce. Obě instituce využívaly pro

komunikaci podobné nástroje, ovšem ČVUT na oficiálních sociálních sítích prezentovalo

spíše úspěchy studentů a technologické novinky, kdežto VŠCHT své sociální sítě využívalo

mnohem více jako důležitý informační zdroj.

Závěrem je dobré poznamenat, že pandemie pro komunikaci vysokých škol představovala

velkou výzvu, jelikož neustále se proměňující vládní nařízení výrazně snižovala schopnost

jedince žít běžný život tak, jak byl zvyklý z dob před vypuknutím pandemie. Pro vysoké

školy tak pandemie představovala silný impuls pro posílení role digitální komunikace. Tato

práce zároveň otevírá dveře dalším výzkumům na poli komunikace vysokých škol, kdy by

zajisté bylo zajímavé analyzovat vnímání fungování komunikace i z pohledu samotných

studentů, či by mohlo být zajímavé komparovat komunikaci veřejných vysokých škol a

soukromých vysokých škol, jelikož soukromé vysoké školy zpravidla disponují vyššími

finančními zdroji, které často vynakládají právě na digitální komunikaci.
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Summary

The central ambition of this thesis was to analyse how the covid-19 pandemic has

transformed university communication. In the context of university communication, the

central focus of communication is to be directed primarily at clients, these being current,

prospective, and former students. We live in a digital age, which has been further enhanced

by the pandemic. This has fundamentally affected the communication of universities, which

have had to face new challenges from day to day. The key aspects of crisis communication

defined by the universities include in particular the importance of setting up internal

communication, adaptation to current trends in marketing communication, as well as student

involvement in voluntary activities.

In order to effectively set up university communication in the future, it is crucial that

institutions actively solicit and analyse feedback from students; this factor is pivotal, as

students are predominantly the recipients of the messages communicated. It was expressed

by the respondents that universities hold the function of authorities, therefore their

communication should be adequate, universities should comprehensively inform society

about current events. The use of audio-visual content emerged as key in the social media

analysis, so it is crucial for universities to focus in future years in their communication not

only on what they communicate, but also how they communicate it.

Tertiary education institutions should therefore strive to adapt to current trends and

university marketing departments should employ more people, such as graphic designers, to

create a unified visual identity for the school. In conclusion, it is worth noting that the

pandemic posed a major challenge for university communication, as ever-changing

government regulations greatly reduced the ability of individuals to live their normal lives

as they were accustomed to from before the pandemic. Thus, for colleges, the pandemic

represented a strong impetus to strengthen the role of digital communication.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

1. Prvně bych se ráda zeptala na období před pandemií C19. Jakou komunikační

strategii volila škola? Jaká témata se komunikovala, co bylo hlavním cílem? Podle

jakých kritérií?

2. Na jakých platformách? Mám zběžnou analýzu sociálních sítí, které byly

předpokládám klíčové. Newsletter, nástěnky fyzické i virtuální? Kde studenti brali

informace?

3. Vrátíme-li se do roku 2019, do doby před Covidem – byla komunikace dostatečná v

porovnání s dobou během a po covidu?

4. Střed osy, samotný Covid. Jakým výzvám jste museli čelit, když se prvně začal řešit

covid (únor, začátek března 2020)? Jak škola reagovala, co komunikovala a proč?

5. Bylo to podle vás dostatečné?

6. Jaké změny v průběhu komunikace na sociálních sítích nastaly?

7. Hodně se rozmáhala i online výuka, online akce – jak vnímáte tu adaptaci?

8. Byl nějaký moment, kdy došlo ke špatné interpretaci, příspěvek, který musel být

následně odstraněn?

9. Kolik lidí se podílelo na komunikaci? Byla jednotná pro všechny fakulty, jaké byly

pokyny?

10. Očkování? Komunikovalo se? Jak?

11. Co bylo nejnáročnější, jaká největší výzva nastala?

12. Byly nějaké negativní reakce?

13. A pozitivní?

14. Kdybyste se teď mohli vrátit zpět v čase, do období před covidem, změnili byste

něco na komunikaci?

15. A kdybyste se mohli vrátit do období během covidu, co byste změnili tam?

16. Kdy přestalo být cool komunikovat převážně covid?

17. Zjistili jste něco pro vás nového v souvislosti s krizovou komunikací? Nějaké

vzorce, které si přeneste do komunikace i do budoucna? (online eventy např.)

18. Jakým směrem se s komunikací (převážně sociální sítě) hodláte vydat do budoucna?
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Příloha č. 2: Datový soubor Facebook
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Příloha č. 3: Kódovací kniha