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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce v podstatných aspektech odpovídá tezím, odchýlení se jsou zdůvodněny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce si stanovuje celou řadu cílů: analyzovat komunikaci vybraných VŠ během pandemie, popsat trendy

komunikace na sociálních sítích a zjistit klíčové aspekty pro nastavení komunikace. Z textu není zcela jasné,

proč jsou zvoleny zrovna tyto cíle: v práci k nim lze nalézet vždy pouze několik výzkumných otázek, jež cíle

konkretizují. Metody analýzy jsou rozhovor a obsahová analýza příspěvků. Výsledky obou přístupů jsou

prezentovaný v podobě jednolitého textu: v zásadě jde o přepis odpovědí zástupce instituce doplnění o

obsahovou analýzu příspěvků. Teoretická část je hodně stručná, chybí rozsáhlější přehled literatury o

komunikaci VŠ. Místo toho nalezneme jen obecnou definici marketingu, představení ČVUT a VŠChT a jen asi

tři stránky o marketingu VŠ.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Formálně práce splňuje poždavky kladené na tento typ prací. Některé formulace, zejména v souvislosti s

obtížemi při realizaci empirické části mohly být neutrálnější.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Ačkoliv práce slibuje analýzu, prezentuje spíš deskripci. Na druhé straně je patrná snaha o pečlivé zpracování

materiálu a důslednou dokumentaci použitých postupů s vědomím jejich omezení. Práci by prospěla jasnější

formulace důvodů pro volbu cílů a rozsáhlější zasazení do kontextu stávajících poznatků o komunikaci VŠ.

Přesto lze práci hodnotit spíše pozitivně a doporučit ji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Pokud analyzujete obsah a počet "like" u příspěvků, jedná se o sekundární data? Je analýza online

obsahů vždy desk resarchem?

5.2 -

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 -

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!